ШАНХАЙСКАЯ   ОРГАНИЗАЦИЯ   СОТРУДНИЧЕСТВА

СОВЕТ   ГЛАВ   ПРАВИТЕЛЬСТВ   (ПРЕМЬЕР-МИНИСТРОВ)

РЕШЕНИЕ

5 декабря 2012 года № 61 город Бишкек

О  Перечне мероприятий по дальнейшему развитию проектной

деятельности в рамках Шанхайской организации сотрудничества

на период 2012-2016 гг.

Совет глав правительств (премьер-министров) государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества решил:

Утвердить Перечень мероприятий по дальнейшему развитию проектной

деятельности в рамках Шанхайской организации сотрудничества

на период 2012-2016 гг. (прилагается).

Премьер-министр

Республики Казахстан

 Председатель Правительства

Российской Федерации

Премьер Государственного Совета

Китайской Народной  Республики

 Премьер-министр

Республики Таджикистан

Премьер-министр

Кыргызской Республики

 Первый заместитель

Премьер-министра

Республики Узбекистан

УТВЕРЖДЕН

Решением Совета глав правительств

(премьер-министров) государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества

№ 61 от 5 декабря 2012 года

Перечень мероприятий

по дальнейшему развитию проектной деятельности в рамках

Шанхайской организации сотрудничества на период 2012-2016 годы

№

п/п
Мероприятия

Государства-

участники
Исполнители

I. СОТРУДНИЧЕСТВО В СФЕРЕ ТОРГОВЛИ И ИНВЕСТИЦИЙ

1.  Регулярное предоставление информации об изменениях нормативно-

правовой базы в области инвестиций, а также об инвестиционном

климате и конкретных проектах для размещения на веб-сайте

«Региональное экономическое  сотрудничество ШОС».

Государства-члены

ШОС

Соответствующие

министерства и ведомства

государств-членов ШОС,

Секретариат ШОС

2.  Проведение промышленно-инвестиционных форумов, ярмарок,

выставок и научно-практических конференций, в том числе с

использованием различных международных экономических площадок.

Государства-члены

ШОС, государства-

наблюдатели,

партнеры по

диалогу ШОС

Деловой совет ШОС,

соответствующие министерства

и ведомства государств-членов,

государств-наблюдателей,

партнеров по диалогу ШОС

3.  Совершенствование механизмов финансового сопровождения и

инвестиционного обеспечения проектов в рамках реализации Стратегии

дальнейшего развития МБО ШОС на среднесрочную перспективу

(2012-2016 гг.).

Государства-члены

ШОС

Межбанковское объединение

ШОС при содействии

соответствующих министерств

и ведомств государств-членов

ШОС

4.  Продолжение работы по изучению вопроса создания Банка развития

ШОС и Фонда развития (Специального счета) ШОС

Государства-члены

ШОС

Соответствующие

министерства и ведомства

государств-членов ШОС,

 4
Межбанковское объединение

ШОС

5.  Изучение возможностей расширения использования национальных

валют во взаимных расчетах

Государства-члены

ШОС

Соответствующие организации,

министерства и ведомства

государств-членов ШОС,

наблюдателей и партнеров по

диалогу

II. СОТРУДНИЧЕСТВО В ТАМОЖЕННОЙ СФЕРЕ

6.  Реализация положений Соглашения между правительствами

государств-членов ШОС о сотрудничестве и взаимопомощи в

таможенных делах от 2 ноября 2007 года

Государства-члены

ШОС

Таможенные ведомства

государств-членов ШОС

7.  Проведение заседаний Специальной рабочей группы по таможенному

сотрудничеству

Государства-члены

ШОС

Таможенные ведомства

государств-членов ШОС

8.  Организация сотрудничества в борьбе с контрабандой и

правонарушениями в таможенной сфере

Государства-члены

ШОС

Таможенные ведомства

государств-членов ШОС

9.  Реализация Протокола между таможенными службами государств-

членов ШОС об обмене информацией в области контроля за

перемещением энергоресурсов от 30 октября 2008 года

Государства-члены

ШОС

Таможенные ведомства

государств-членов ШОС

10.  Подготовка проекта Меморандума между таможенными службами

государств–членов ШОС о сотрудничестве по защите прав

интеллектуальной собственности.

Государства-члены

ШОС

Таможенные ведомства

государств-членов ШОС

11.  Рассмотрение целесообразности осуществления сотрудничества в

области системы управления рисками (СУР) между таможенными

органами государств-членов ШОС на основе Руководства по СУР

Всемирной Таможенной организации.

Государства-члены

ШОС

Таможенные ведомства

государств-членов ШОС

III. СОТРУДНИЧЕСТВО В ОБЛАСТИ ПРИМЕНЕНИЯ ТЕХНИЧЕСКИХ

РЕГЛАМЕНТОВ, СТАНДАРТОВ И ПРОЦЕДУР ОЦЕНКИ СООТВЕТСТВИЯ

12.  Осуществление сотрудничества в области обмена информацией в сфере Государства-члены Соответствующие

 5
технического регулирования и стандартизации, в том числе посредством

проведения семинаров, рабочих встреч, конференций, выставок и т.д.

ШОС министерства, ведомства и

организации государств-членов

ШОС

13.  Определение порядка и механизмов информационного обмена в области

технических регламентов, санитарных, ветеринарных и фитосанитарных

мер.

Государства-члены

ШОС

Соответствующие

министерства, ведомства и

организации государств-членов

ШОС

14.  Взаимное уведомление об изменениях в перечнях товаров, подлежащих

обязательной сертификации и в процедурах обязательного

подтверждения соответствия.

Информирование при запросе друг друга о видах, методах и

требованиях в области оценки соответствия.

Государства-члены

ШОС

Соответствующие

министерства, ведомства и

организации государств-членов

ШОС

15.  Продолжение работы по анализу законодательства в области

технического регулирования государств-членов ШОС на предмет

оценки уровня гармонизации.

Государства-члены

ШОС

Соответствующие

министерства, ведомства и

организации государств-членов

ШОС

16.  Развитие сотрудничества в области сличения национальных эталонов и

высокоточных средств измерений между государствами-членами ШОС.

Государства-члены

ШОС

Соответствующие

министерства, ведомства и

организации государств-членов

ШОС

17.  Определение механизма взаимного признания результатов в области

оценки (подтверждения) соответствия, в частности, сертификатов

соответствия, протоколов испытаний продукции с учетом членства

Сторон в торговых международных и региональных организациях,

интеграционных объединениях.

Государства-члены

ШОС

Соответствующие

министерства, ведомства и

организации государств-членов

ШОС

18.  Подготовка и проведение сравнительного анализа по терминологии в

области оценки (подтверждения) соответствия с учетом международных

стандартов.

Государства-члены

ШОС

Соответствующие

министерства, ведомства и

организации государств-членов

ШОС

19.  Оказание взаимной помощи в сфере международной стандартизации.

Государства-члены

ШОС

Соответствующие

министерства, ведомства и

организации государств-членов

ШОС

 6

IV. СОТРУДНИЧЕСТВО В ОБЛАСТИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

20.  Реализация положений Соглашения между правительствами государств-

членов ШОС о сотрудничестве в области сельского хозяйства от 11

июня 2010 года.

Государства-члены

ШОС

Соответствующие

министерства и ведомства

государств-членов ШОС,

Секретариат ШОС

21.  Разработка предложений по реализации проектов развития сельского

хозяйства в области животноводства, растениеводства, переработки

сельхозпродукции, мелиорации земель, ирригации и

сельскохозяйственного орошения, разработки и внедрения

инновационных сельскохозяйственных технологий.

Государства-члены

ШОС

Соответствующие

министерства и ведомства

государств-членов ШОС,

Секретариат ШОС

22.  Проведение совместных агропромышленных форумов, выставок,

конференций и учебно-практических курсов и семинаров, в том числе

по осуществлению регулярного обмена передовым опытом и

технологиями в агропромышленном комплексе, содействию

производству современного оборудования и освоению новых

технологий в целях повышения производительности в сельском

хозяйстве государств-членов ШОС.

Государства-члены

ШОС

Соответствующие

министерства и ведомства

государств-членов ШОС,

Секретариат ШОС, Деловой

совет ШОС

23.  Разработка совместных высокотехнологичных инновационных проектов

в сфере сельского хозяйства

Государства-члены

ШОС

Соответствующие

министерства и ведомства

государств-членов ШОС,

Секретариат ШОС, Деловой

совет ШОС

V. СОТРУДНИЧЕСТВО В СФЕРЕ НАУКИ И НОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

24.  Изучение целесообразности выработки механизмов по поддержке

научно-технического сотрудничества государств-членов ШОС в

многостороннем формате.

Государства-члены

ШОС

Соответствующие организации

государств-членов ШОС

25.  Изучение современной геодинамики и разработка технологии

геодинамического мониторинга с целью прогнозирования опасных

геологических процессов на территории сейсмоактивных регионов

государств-членов ШОС.

Государства-члены

ШОС

Соответствующие организации

государств-членов ШОС

 7

VI. СОТРУДНИЧЕСТВО В ОБЛАСТИ ИНФОРМАЦИОННЫХ

И ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

26.  Обсуждение проекта по созданию «Высокоскоростной информационной

магистрали ШОС»

Государства-члены

ШОС

Соответствующие

министерства и ведомства,

заинтересованные

телекоммуникационные

операторы государств-членов

ШОС

27.  Выработка согласованных предложений по совершенствованию

деятельности ШОС в сфере электронной торговли в целях содействия

региональному экономическому сотрудничеству

Государства-члены

ШОС

Соответствующие

министерства и ведомства,

заинтересованные

телекоммуникационные

операторы государств-членов

ШОС

VII. СОТРУДНИЧЕСТВО В СФЕРЕ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

28.  Изучение возможности проведения первого Совещания руководителей

министерств и ведомств по охране окружающей среды.

Государства-члены

ШОС

Министерства и ведомства

государств-членов

ШОС

29.  Рассмотрение возможности по обмену информацией и опытом между

природоохранными ведомствами государств-членов ШОС в области

охраны окружающей среды и рационального природопользования.

Государства-члены

ШОС

Министерства и ведомства

государств-членов

ШОС

	«_____» сентября 2008 года
	«_____» сентября 2008 года